Osândiți Hegyi Károl, atuorul panamalei dela Temișoara a fost osândit (de Curie) la 6 ani temniță grea, ear' soția sa la 1 1/2 an. Mama, care are 2 copii, va cere grație dela M.S. Monarchul.

Petreceri. Reuniunea pompierilor voluntari din Săliște, arangiază o petrecere cu joc la 7/19 Iunie 1899 (a 2-a zi de Rosalii), la „grădina pompierilor”. La cas de timp nefavorabil se va ține în Dumineca următoare. Venitul curat este pentru fondul reuniunii. Comitetul arangiator.

De ce? Am dat eri numele celor „autorisați” cari au respuns la apelul d-lui Rațiu, participînd la o „frățescă înțelegere”.

*Cei ce doresc să li-se trimită, sunt invitați a ne înștiința, ca să știm câte exemplare să tipărim.*

Diracția.

Conferințele învățătorești, este titlul unei cărți de 212 pagini apărută în tipografia arhiepiscopalească din Sibiu. Conferințele învățătorești din arhiepiscopia ortodoxă română a Transilvaniei ținute în 18/30 și 19/31 August 1898 sunt publicate de comisarij consistorialj. La sfârșit se află trei lucruri mai bune și anume: „Istoricul treptelor formale, respective metodice, ale învățământului.” „Istoria naturală în școala populară” și „Remunerațiunile și pedepsele în școală!”

Bibliografie.